2020 年 11 月 6 日
メカトロニクス制御技術委員会（MEC）

第 31 回メカトロニクス制御技術委員会 議事録

■メカトロニクス制御技術委員会
 日 時：２０２０年 １１月６日（金）１３：００～１４：００
 会 場：ZOOM による Web 遠隔会議
 出席者（敬称略）：岩崎，横倉，石川，鈴木，永田，桂，残間，野崎，関口，吉浦，長津，松家，内村
議事録：長津

【配布資料】

31-0 第 31 回議事次第
31-1 第 30 回議事録
31-3-1 研究調査運営委員会への報告書類 1 (2020-C-04-03_MEC.doc)
31-3-2 研究調査運営委員会への報告書類 2 (MEC.xls)
31-3-3 研究調査運営委員会への報告書類 3 (mec_iinkai.xlsx)
31-4-1 モーション委員会活動報告

【議事】

1. 前回議事録の確認
・前回委員会議事録の確認がなされた。桂先生の兼任は問題ないことが確認された。
・SAMCON2022 の南京開催は延期となることが岩崎先生よりご報告された。

2. 2020 年度の名簿及びメーリングリスト確認
・委員構成について、任期切れ（2 期 6 年）となる委員がいないかどうかチェックがなされた。平成

27 年に就任した委員の方々（岩崎先生、高橋様、柳原様）が今年で 5 年目となるため、任期切れと

なる委員の後任を検討する必要があることが確認された。
3. 研究調査運営委員会への報告書類について

・ 親委員会へ報告する活動報告書類について確認がなされ、見学会については、開催日を 11 月 6 日、

会合名をオンライン研究室見学会、実施状況 13 人（第 31 回技術委員会出席人数）として報告する

こととなった。
・次年度活動予定は変更なし（未定）、技術会合については、SAMCON2022 を IIC と共催のみを記載

することとした（海外開催を削除した）。
・国際活動計画に関する記述は、IECON 2020、ICM 2021 の SS を提案予定から提案に変更した。
・特記事項については変更がないことが確認された。

4. モーション委員会とハプティクス委員会の活動報告
・活動計画について、見学会・技術会合等は各委員会の立ち上げ順で行うことが確認された。
・委員会開催状況について、モーションの委員会に関する記載がなかったため、開催予定日、研究会

予定日を記入し、書類提出時にモーション委員会に関して記入した旨を報告することとなった。
・モーションコントロール委員会について、横倉先生より浦川先生の代理として報告がなされた。話

題提供と見学会、SAMCON2021 での IS、SS 提案について説明がなされた。また、研究会は 12/12
（合同研究会）を予定していることが報告された。

・ハプティクス委員会について桂先生から報告がなされた。1 回目の委員会の開催予定時期について

は合同研究会の前後であることが報告された。また、11 月 12 日（木）の慶應大学とアーヘン工科

大学とのシンポジウムについても説明がなされた。無料で聴講が可能で、同時通訳もあるとのこと

であった。また、SAMCON2021 で SS を 1 件提案したことが報告された。

5. 優秀論文発表賞の表彰式・発表会の開催日と候補者選定について

・表彰式・発表会の開催日は 1 月 6 日(火) 13:00～を予定することとなった。また、オンライン開催と

して進めることが確認された。
・候補者は 12 月 12 日の 3 研究会合同研究会および IIC との合同研究会から選出することとなるが、

2020 年夏の IIC との合同研究会については選出人数など IIC の下野先生と確認することとなった。
・12 月 12 日の評価シートは幹事が作成し、座長と別の方１名の計２名に評価を事前に依頼する必要

があることが確認された。
6. その他

委員会終了後、見学会として岩崎先生(名古屋工業大学)の研究室紹介が行われた。